
Ročník 1988. 717

Sbírka zákonů a nařízení
stéktví eeskoslovenskélxo.

Částka 44. Vydána dne 30. června 1938.
Cena: Kč 1‘—.

Obsah: (132.—135.) 132. Vyhláška o paušalování daně z obratu u některých čalouněných předmětů. —
133. Vyhláška, kterou se upravuje paušalování daně z obratu u vápna a cementu. — 134. Vy
hláška, kterou se pozměňuje vyhláška ministra financí ze dne 22. května 1936, č. 141 Sb. z. a n., 
o paušalování daně z obratu u minerálních olejů, některých výrobků z nich a u obchodního 
benzolu, ve znění vyhlášky ministra financí ze dne 24. prosince 1937, č. 286 Sb. z. a n. — 
135. Vyhláška, kterou se pozměňuje vyhláška ministra financí ze dne 24. prosince 1937, č. 282 
Sb. z. a n., o paušalování daně z obratu u textilních předmětů.

132.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 17. června 1938 

o paušalování daně z obratu u některých 
čalouněných předmětů.

Podle § 19, odst. 8 zákona ze dne 21. pro
since 1928, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu 
a dani přepychové, ve znění zákonů ze dne 
16. prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., ze dne 
19. prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., ze cíne 
28. dubna 1932, č. 56 Sb. z. a n., a ze dne 21. 
prosince 1935, č. 265 Sb. z. a n., (dále jen 
zákon o dani z obratu) ustanovuji v dohodě 
s ministrem průmyslu, obchodu a živností:

t1) Místo daně z obratu podle zákona o dani 
z obratu stanoví se u předmětů, uvedených 
v odstavci 2 a vyrobených v tuzemsku, paušál.

(-) Paušál se vztahuje na tyto předměty:
1. čalouněná křesla (klubovky), čalouněné 

židle, sedačky a pohovky (couche, divany, le
hátka, otomany a pod.) — ex čís. 358,359,360, 
362 b) a 476 celního sazebníku, čalouněnými 
křesly, židlemi, sedačkami a pohovkami se 
rozumí křesla, židle, sedačky a pohovky, 
jejichž dřevěná nebo kovová kostra jest

a) vycpána a potažena textilními látkami 
nebo koží;

b) opatřena polštáři s povlaky z textilních 
látek nebo kůže. V případě, kdy zmíněné 
polštáře jsou pouze volně položeny na dřevěné 
nebo kovové kostře, považuje se zboží za 
jednotný celek, jehož sazební příslušnost pro

paušál podle této vyhlášky řídí se shora vy
mezenou příslušností dřevěné nebo kovové 
kostry.

2. čalouněné dveře a čalouněná okna (t. j. 
dřevěné dveře a okna, opatřené vycpávkou a 
povlečené textilními látkami nebo koží) — 
ex čís. 358 a 360 celního sazebníku.

3. Tyčinkové žaluzie (žaluzie z dřevěných 
tyčinek nebo prkének, které jsou spojeny nebo 
podloženy textilními předměty ) — ex čís. 358 
a 359 celního sazebníku .

4. Dřevěné španělské stěny (zástěny), po
vlečené nebo polepené textilními látkami, koží, 
papírovými nebo linkrustovými čalouny — 
ex čís. 356 až 360 a 362 b) celního sazebníku.

5. žehlicí prkna — ex čís. 358 a 360 celního 
sazebníku.

6. Dřevěná ramínka na šaty, povlečená tex
tilními látkami — ex čís. 360 celního sazeb
níku.

(3) Paušál činí 2% z úplaty, a kde té není, 
z obecné ceny shora uvedených předmětů. 
V této sazbě jest již zahrnuta přirážka podle 
§ 1 zákona ze dne 21. prosince 1935, č. 267 
Sb. z. a n., o přirážkách k dani z obratu a 
dani přepychové, ve znění zákona ze dne 21. 
prosince 1937, č. 281 Sb. z. a n., (dále jen 
zákon o přirážkách k dani z obratu).

(i) Paušál u shora uvedených předmětů vy
robených v tuzemsku jest povinen plstit} 
jejich výrobce, t. j. podnikatel, který zmíněné 
předměty vyrobil nebo zušlechtil anebo si dal 
vyrobiti nebo zušlechtiti ve mzdě; za výrobce 
se považuje též podnikatel, který dřevěnou

83



718 Sbírka zákonů a nařízení, č. 133.

nebe koYovou kostru pouze opatřil nebo si dal 
opatřiti ve mzdě shora uvedenými polštáři. 
.Výrobce jest povinen platiti paušál z úplat
ných tuzemských dodávek a vlastní spotřeby 
(§ 1, odst. 1, č. 1 a § 1, odst. 5 zákona o dani 
z obratu) shora uvedených předmětů, a to 
obvyklým způsobem v zákonných měsíčních 
splátkách příslušnému bernímu úřadu (§ 20, 
odst. 1, č. 2 zákona o dani z obratu).

(5) Ze shora uvedených předmětů vyveze
ných do ciziny nejsou výrobci povinni platiti 
paušál, prokáží-li jejich vývoz způsobem sta
noveným v čl. 2 nebo 11 vládního nařízení 
ze dne 4. července 1924, č. 156 Sb. z. a n., jímž 
se provádí zákon o dani z obratu a dani pře
pychové, ve znění vládních nařízení ze dne
22. prosince 1926, č. 247 Sb. z. a n., ze dne
23. prosince 1930, č. 189 Sb. z. a n., ze dne 
29. dubna 1932, č. 58 Sb. z. a n., ze dne 17. 
listopadu 1932, č. 175 Sb. z. a n., a ze dne
27. prosince^ 1935, č. 269 Sb. z. a n., (dále 
jen prováděcí nařízení k zákonu o dani 
z obratu).

(6) Po dobu účinnosti této vyhlášky:

a) nemají tuzemští podnikatelé při vývozu 
shora uvedených předmětů nárok na vrácení 
daně podle § 22, odst. 1 zákona o dani 
z obratu;

b) nemají výrobci u předmětů uvedených 
v odstavci 2, č. 1 a 4 nárok na včítání paušálu 
podle odstavce 23 a odstavce 25, č. 3 vyhlášky 
ministra financí ze dne 27. prosince 1935, 
č. 271 Sb. z. a n., o paušalování daně z obratu 
u kůže a koženého zboží, ve znění vyhlášky 
ministra financí ze dne 2. června 1936, č. 153 
Sb. z. a n.;

c) podléhají výkony čalouníků a dekoratérů 
jen l%ní dani z obratu (již s 50%ní při
rážkou podle § 1, odst. 1 zákona o přirážkách 
k dani z obratu).

(7) Paušálem jest kryta daň z obratu z do
dávek ^a vlastní spotřeby shora uvedených 
předmětů vyrobených v tuzemsku. Z této zá
sady platí výjimka pro dodávky a vlastní spo
třebu zmíněných předmětů, které byly prove
deny (splněny) prodejnami — pokud se týče 
prodejnou nebo prodejnami s jednotnými 
cenami —■ podnikatelů, kteří mají tři nebo 
více prodejen anebo jednu nebo více prodejen 
s jednotnými cenami (§2 zákona o přirážkách 
k dani z obratu); tyto dodávky a vlastní spo
třeba podléhají pravidelné 2%ní dani z obratu, 
k níž se po dobu účinnosti této vyhlášky vy
bírá pouze zvláštní přirážka podle § 2, odst. l 
zákona o přirážkách k dani z obratu.

(s) Paušál se nevztahuje na shora uvedené

předměty dovážené z ciziny; dodávky, vlastní 
spotřeba a dovoz těchto předmětů podléhají 
pravidelné dani z obratu.

(9) Paušál vyměřují úřady uvedené v čl. 31 
prováděcího nařízení k zákonu o dani 
z obratu; tamtéž uvedeným úřadům přísluší 
rozhodovati o daňové povinnosti a o stíž
nostech.

(10) Paušál se vymáhá způsobem stanove
ným v § 23 zákona o dani z obratu.

(71) Jinak platí o paušálu veškerá ustano
vení zákona o dani z obratu a prováděcího 
nařízení k němu.

(12) Ministr financí si vyhrazuje tento 
paušál ^kdykoli zrušiti; zásoby shora uvede
ných předmětů, které v době zrušení paušálu 
budou u podnikatelů na skladě, budou při do
dávkách podléhati pravidelné dani z obratu, 
a to i tehdy, bylo-li toto zboží u výrobce již 
zdaněno paušálem.

(13) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem
1. července 1938.

Dr. Kalfus v. r.

133.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 20. června 1938, 

kterou se upravuje paušalování daně z obratu 
u vápna a cementu.

Podle § 19, odst. 8 zákona ze dne 21. pro
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu 
a dani přepychové, ve znění zákonů ze dne 
16. prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., ze dne 
19. prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., ze dne
28. dubna 1932, č. 56 Sb. z. a n., a ze dne 21. 
prosince 1935, č. 265 Sb. z. a n., podle §§ 11 
a 15 zákona ze dne 21. prosince 1937, č. 245 
Sb. z. a n., o kartelovém poplatku, a podle 
čl. XVI vládního nařízení ze dne 25. března 
1938, č. 65 Sb. z. a n., kterým se provádí zá
kon právě uvedený, ustanovuji v dohodě s mi
nistrem průmyslu, obchodu a živností:

čl. I.
V odstavci 2 vyhlášky ministra financí ze 

dne 24. prosince 1937, č. 288 Sb. z. a n., o pau
šalování daně z obratu u vápna, se sazba 
paušálu „414%“ nahrazuje sazbou „5%“. Zá
roveň se platnost ustanovení odstavců 1 až 7, 
9 až 11 a 13 vyhlášky č. 288/1937 Sb. z. a n. 
s uvedenou změnou odstavce 2 rozšiřuje na


